

通勤手当の改正詳細 駐車場料金は学校の敷地内に駐車の場合も支給対象に!!

手当額の改正に加えて、駐車場料金も新たに支給対象に!!

今期確定交渉の結果のうち、大きな改正となった「通勤手当」について改正までの経緯をお知らせします。人事院は国家公務員の通勤手当について、ガソリン価格の高騰などを理由に、交通用具(自動車等)使用者の手当額を改正し、駐車場料金も5000円を上限に新設するとし、兵庫県人事委員会もそれを踏襲し「本県の実情を考慮し、適切に対応する」よう勧告していました。県教委は11月13日の第2回交渉で、国に準じた距離区分に対応した手当の原案を提示してきました。その内容は手当額が切り下げられる区分があるもので、到底受け入れられるものではありませんでした。続く11月25日の第3回交渉で、距離区分はこれまでの県のものを使用し、10km未満の手当額はそのまま、10km以上はすべて増額の提案となりました。しかし、ここでも駐車場料金についての提案はありませんでした。交渉団からの「昨年は交通機関利用者の改善、今年は交通用具使用者の改善と期待していたのにこれでは納得できない」「駐車場料金は県立学校では徴収されていない。同じ県費教職員なのにおかしい」「国からの駐車場料金新設の原資はあるはずだ」など、後退は許さないと厳しい追及があり、ようやく第4回最終交渉で、「駐車場料金は、学校の敷地内に駐車し利用料金を負担している教職員も含めて支給対象とする」ということになりました。私たちの長年の要求が、現場の声を大事にした粘り強い交渉によって実現した瞬間です。このとりくみに確信をもって、さらに私たちの賃金労働条件を改善していきましょう。改定の詳細は以下の通りです。

(1) 自動車等使用者の通勤手当

- ・距離区分：現行の4km刻みを維持する
- ・距離区分の上限
現行 110km以上→98km以上
- ・各距離区分の支給額：国に準じた支給額に引上げ
改定 上限は66,400円
- ・自転車：支給額のみ国に準じ改正

(2) 駐車場等の利用に対する通勤手当

- ・乗り継ぎ要件(パーク&ライド)は廃止
直接、職場に交通用具を使用して通勤する者のうち、駐車場等を利用して料金を負担している教職員も支給対象とする。学校の敷地内に駐車し、料金を負担している場合も支給対象。
- ・支給の上限額の引上げ

区分	現行	改正額
自動車	3,000円	5,000円
バイク	1,500円	3,000円
自転車	1,000円	2,000円

- ・1/2上限は撤廃
- ・通勤手当の支給限度額15万円の枠内に含める

(1) 自動車(バイク及び原動機付き自転車を含む)

現行		改定		
距離区分		支給額	支給額	改定差額
6km 未満		4,200	4,200	0
6km 以上	10km 未満	5,700	5,700	0
10km 以上	14km 未満	7,100	7,300	200
14km 以上	18km 未満	10,000	10,400	400
18km 以上	22km 未満	12,900	13,500	600
22km 以上	26km 未満	15,800	16,600	800
26km 以上	30km 未満	17,300	18,100	800
30km 以上	34km 未満	18,700	19,700	1,000
34km 以上	38km 未満	21,600	22,800	1,200
38km 以上	42km 未満	24,400	25,900	1,500
42km 以上	46km 未満	26,200	29,100	2,900
46km 以上	50km 未満	28,500	30,700	2,200
50km 以上	54km 未満	30,800	32,300	1,500
54km 以上	58km 未満	33,100	35,500	2,400
58km 以上	62km 未満	35,400	38,700	3,300
62km 以上	66km 未満	37,700	42,200	4,500
66km 以上	70km 未満	40,000	43,900	3,900
70km 以上	74km 未満	42,300	45,700	3,400
74km 以上	78km 未満	44,600	49,200	4,600
78km 以上	82km 未満	46,900	52,700	5,800
82km 以上	86km 未満	48,000	56,200	8,200
86km 以上	90km 未満	49,100	57,900	8,800
90km 以上	94km 未満	50,200	59,600	9,400
94km 以上	98km 未満	51,300	63,000	11,700
98km 以上	102km 未満	52,400	66,400	14,000
102km 以上	106km 未満	53,500		
106km 以上	110km 未満	54,600		
110km 以上		55,000		

(2) 自転車

現行		改定		
距離区分		支給額	支給額	改定差額
5km 未満		2,000	2,000	0
5km 以上	10km 未満	4,200	4,200	0
10km 以上	15km 未満	7,100	7,300	200
15km 以上	20km 未満	10,000	10,400	400
20km 以上	25km 未満	12,900	13,500	600
25km 以上	30km 未満	15,800	16,600	800
30km 以上		18,700	19,700	1,000

現場の声を粘り強く届けることが要求実現の近道! あなたの声を兵庫教組に!!